

DATOS SOBRE MODIFICACIONES DE CONTRATO

La relación de modificaciones de contrato llevadas a cabo durante el ejercicio 2023 es la que se muestra a continuación:

RELACIÓN DE CONTRATOS MODIFICADOS FORMALIZADOS EN EL AÑO 2023

nº ORDEN	CÓDIGO CONTRATO	REGULACION ARMONIZADA	DENOMINACION	COMENTARIOS	Órgano de cont.	ADJUDICACION	ADJUDICATARIO	IMPORTE	ANUNCIO DOUE	ANUNCIO PLATAFORMA	FIRMADO	DOCUMENTACION PUBLICADA EN LA PLATAFORMA DE CONTRATACION
1	ACE10622/1/OBRA/03 (modificado nº 3)	NO SARA	Modificado nº 3 del contrato de Ejecución de las obras del "Proyecto de obra y actividad de reforma de local para ACUAES", ubicado en C/ Agustín de Betancourt, nº 25 de Madrid.	30.618,21 € Importe del modificado nº 3 Total incluido: inicial (340.000 €), modificado 3 (30.618,21 €) y 2 (49.358,35): 356.563,85 € (al no	CA	25/05/2023	OLMAR GESTIÓN DE OBRAS, S.L	30.618,21 €	NO PROCEDE	NO PROCEDE	No procede (aprobado en liquidación)	No procede
2	ACE1102.01-02-03-04-05/21/ATDO/01 MODIFICADO Nº 1	SARA	Modificado nº 1 del contrato de Servicios de asistencia técnica a la dirección facultativa en la supervisión de la redacción del proyecto constructivo de la "EDAR de Montaña Reverón" y en la supervisión y control de la ejecución, en la coordinación de seguridad y salud y en la supervisión y control medioambiental de las obras incluidas en la actuación del sistema de saneamiento de Arona Este - San Miguel, Tenerife, ACE1102.01-02-03-04-05/21/ATDO/01 Precios contradictorios/precios nuevos aprobados por Directora General.	42.377,66 €, importe adicional del modificado. Total incluido modificado nº 1 : 1.925.039,59 € (1.882.661,98 € + 42.377,66 €).	DG	10/02/2023	WSP Spain-Apla, S.A.U.	42.377,66 €	08/05/2023	04/05/2023	NO PROCEDE	Carta de comunicación al contratista. Informe jurídico interno. Resolución aprobando precios nuevos. Informe propuesto del departamento técnico.
3	ACE1103.3/20/OBRA/01 MODIFICADO Nº 1 EXPTE. TECNICO: 103.01	NO SARA	MODIFICACION Nº 1 DEL CONTRATO EJECUCION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN MARCHA DEL "SISTEMA DE DEPURACION Y REUTILIZACION DE AGUAS RESIDUALES DEL OESTE DE TENERIFE. EJECUCION DE LAS OBRAS DEL PROYECTO DE LA EDAR DEL OESTE. T.M. GUIA DE ISORA.	265.775,90 €, importe adicional del modificado. Total incluido modificado nº 1 : 4.594.354,38 € (4.328.578,48 € + 265.775,90 €). Plazo adicional del modificado 3 meses, total 28 meses (25+3 meses).	CA	09/02/2023	COPISA CONSTRUCTORA PIRENAICA, SA.	265.775,90 €	NO PROCEDE	16/03/2023	14/03/2023	Contrato modificado sin anexos.
4	ACE1103.03/20/OBRA/01 MODIFICADO Nº 2	NO SARA	MODIFICACION Nº 2 del contrato de EJECUCION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN MARCHA DEL "SISTEMA DE DEPURACION Y REUTILIZACION DE AGUAS RESIDUALES DEL OESTE DE TENERIFE. EJECUCION DE LAS OBRAS DEL PROYECTO DE LA EDAR DEL OESTE. T.M. GUIA DE ISORA.	Incremento presupuestario de 1.100.653,35 euros, que representa un 9,45 % sobre el presupuesto de adjudicación, y un presupuesto líquido final estimado de 12.794.879,37 euros, IGIC excluido. Una ampliación de plazo de TRES MESES Y MEDIO con finalización de ejecución de las obras el 29 de diciembre de 2023 y la de la puesta en marcha en el 1 de enero de 2025.	CA	25/05/2023	UTE FERROVIAL CONSTRUCCION-CADAGUA S.A	1.100.653,35 €	NO PROCEDE	31/08/2023	10/07/2023	PENDIENTE
5	ACE1103.22/1/OBRA/01 (Modificado nº 1) EXPTE. TECNICO: 103.04	SARA	Modificación nº 1 del contrato de ejecución de las obras del "Proyecto del sistema de saneamiento de Oeste en Tenerife. Bombeos e impulsiones de costa" (ACE1103/20/OBRA/01), por necesidad de ampliación de plazo e incremento presupuestario	Ampliación de precio 313.527,55 €, supone un porcentaje del 3,75 % sobre importe adjudicado de 8.357.666,58€. Total incluido modificado: 8.671.194,13 € (8.357.666,58€+313.527,55 €)	CA	25/05/2023	DRACE INFRAESTRUCTURAS, S.A.	8.357.666,58 €	PNEDIENTE	30/08/2023	PENDIENTE	El contrato está pendiente de formalización
6	ACE1103.22/1/OBRA/01 (Modificado nº 2 Ampliación plazo) EXPTE. TECNICO: 103.04	SARA	Modificación nº 2 del contrato de ejecución de las obras del "Proyecto del sistema de saneamiento de Oeste en Tenerife. Bombeos e impulsiones de costa" (ACE1103/20/OBRA/01), por necesidad de ampliación de plazo e incremento presupuestario	Ampliación plazo: 3 meses y 13 días, quedando fijada su fecha de finalización el 24 de mayo de 2024, y que unido al posterior periodo de puesta en marcha previsto actualmente en el contrato vigente (6 meses) dejaría establecida la fecha de finalización del contrato el 24 de mayo de 2024.	CA	21/12/2023	DRACE INFRAESTRUCTURAS, S.A.	289.582,68 €	02/01/2024	28/12/2023	15/01/2024	Notificado a contratista por carta 28/12/2023
7	ACE1104.01/20/OBRA/01 Modificado nº 4	NO SARA	Modificación nº 4 del Contrato de ejecución del "Proyecto de perforaciones de investigación para caracterización de los terrenos donde se ubicarán los pozos absorbentes de aguas depuradas de la EDAR de Acentejo (Tenerife)". (ACE1104.01/20/OBRA/01).	Ampliación de plazo en 61 días sin incremento presupuestario.	CA	09/02/2023	CANARGUA CONCESIONES, S.A.	No procede	NO PROCEDE	NO PROCEDE	NO PROCEDE	No procede
8	ACE1105.1-2-3-4/20/OBRA/01. LOTE Nº1 Modificado nº 1 EXPTE. TECNICO: 105.03/20/OBRA/01	SARA	Modificación nº 1 del Contrato de ejecución de las obras del Proyecto del Sistema de Saneamiento de Granadilla en Tenerife. Colectores de medianas (ACE1105.1-2-3-4/20/OBRA/01) LOTE Nº1	Ampliación de precio 202.723,61 € y plazo en 6 meses y 22 días. Total incluido modificado nº 1 : 6.217.413,62 € (6.014.690,00 € + 202.723,61 €). Plazo adicional del modificado: 6 meses + 22 días, total 24 meses + 22 días de ejecución de las obras	CA	09/03/2023	UTE ACCIONA CONSTRUCCION, S.A.- ACCIONA AGUA, S.A.U-CONSTRUCTORA DE PROYECTOS Y OBRA CIVIL 2012, S.L.	202.723,61 €	10/11/2023	18/08/2023	PENDIENTE	
9	ACE1105.1-2-3-4/20/OBRA/01. LOTE Nº1 Modificado nº 2 EXPTE. TECNICO: 105.03/20/OBRA/01 Modificado nº3	SARA	Modificación nº 2 del Contrato de ejecución de las obras del Proyecto del Sistema de Saneamiento de Granadilla en Tenerife. Colectores de medianas (ACE1105.1-2-3-4/20/OBRA/01). LOTE Nº1	Incremento presupuestario de QUINIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y NUEVE EUROS CON OCHENTA Y SEIS CENTIMOS (559.849,86 €), que representa un 9,31 % sobre el presupuesto de adjudicación, y un presupuesto líquido final estimado de SEIS MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y TRES EUROS CON TREINTA Y OCHO CENTIMOS (6.777.263,38 €), IGIC excluido Incremento plazo de 2 meses y 27 días hasta 27 de diciembre de 2023	CA	25/07/2023	UTE ACCIONA CONSTRUCCION, S.A.- ACCIONA AGUA, S.A.U-CONSTRUCTORA DE PROYECTOS Y OBRA CIVIL 2012, S.L.	559.849,86 €	25/09/2023	PENDIENTE	19/09/2023	Acuerdo de Consejo de Administración Informe de Abogacía del Estado.
10	ACE1105.1-2-3-4/20/OBRA/01. LOTE Nº3 Modificado nº 1 EXPTE. TECNICO: 105.03/20/OBRA/01	SARA	Modificación nº 1 del contrato para la "EJECUCION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN MARCHA DEL "SISTEMA DE DEPURACION Y REUTILIZACION DE AGUAS RESIDUALES DE GRANADILLA EN TENERIFE", Lote 3. Ejecución de las obras del Proyecto de la EDAR de Los Letrados. T.M. Granadilla de Abona (Tenerife), Clave 13.338-0501/2111.	Plazo adicional del modificado: 3 meses + 12 días, hasta el 20/12/2023	CA	22/02/2022	UTE DRAGADOS S.A.- DRACE INFRAESTRUCTURAS S.A	sin incremento presupuestario	10/11/2023	18/08/2023	NO PROCEDE	Acuerdo de Consejo de Administración Informe Interno Asesoría.
11	ACE1105.1-2-3-4/20/OBRA/01. LOTE Nº3 Modificado nº 2 EXPTE. TECNICO: 105.03/20/OBRA/01	SARA	Modificación nº 2 del contrato para la "EJECUCION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN MARCHA DEL "SISTEMA DE DEPURACION Y REUTILIZACION DE AGUAS RESIDUALES DE GRANADILLA EN TENERIFE", Lote 3. Ejecución de las obras del Proyecto de la EDAR de Los Letrados. T.M. Granadilla de Abona (Tenerife), Clave 13.338-0501/2111.	Incremento presupuestario de NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL CIENTO CINCUENTA Y CUATRO EUROS CON CATORCE CENTIMOS (976.154,14 €), 7,42% sobre el presupuesto de adjudicación, cantidad que sumada a los nuevos precios aprobados por resolución de 27 de diciembre de 2021 por importe de CIENTO CINCUENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO EUROS CON	CA	25/07/2023	UTE DRAGADOS S.A.- DRACE INFRAESTRUCTURAS S.A	976.154,14 €	10/11/2023	01/09/2023	01/09/2023	Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacía
12	ACE1105.1-2-3-4/20/OBRA/01. LOTE Nº3 Modificado nº 2 EXPTE. TECNICO: 105.03/20/OBRA/01	SARA	No hay modificado nº 3 se saltaron nº 3 al hacer propuesta modificado nº 4									
13	ACE1105.1-2-3-4/20/OBRA/01. LOTE Nº3 Modificado nº 4 EXPTE. TECNICO: 105.03/20/OBRA/01	SARA	Modificación nº 4 del contrato para la "EJECUCION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN MARCHA DEL "SISTEMA DE DEPURACION Y REUTILIZACION DE AGUAS RESIDUALES DE GRANADILLA EN TENERIFE", Lote 3. Ejecución de las obras del Proyecto de la EDAR de Los Letrados. T.M. Granadilla de Abona (Tenerife), Clave 13.338-0501/2111.	Incremento de plazo de 3 meses. Incremento presupuestario de 91.172,40 €, que representa un 0,49%, que incluyen los aprobados en anteriores modificados representa un 9,32%, y un presupuesto final estimado de 14.388.441,51 €, I.G.I.C. excluido	CA	21/12/2023	UTE DRAGADOS S.A.- DRACE INFRAESTRUCTURAS S.A	91.172,40 €	02/01/2024	28/12/2023	23/01/2024	Notificado a contratista por carta 28/12/2023 Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacía
14	ACE1105.1-2-3-4/20/OBRA/01. LOTE Nº2 Modificado nº 2 EXPTE. TECNICO: 105.04/20/OBRA/01	SARA	EJECUCION DE LAS OBRAS DEL "SISTEMA DE DEPURACION Y REUTILIZACION DE AGUAS RESIDUALES DE GRANADILLA EN TENERIFE. BOMBEO E IMPULSIONES DE COSTA"	Incremento de precio del contrato, asociado a los 33 nuevos precios, ascendente a un importe líquido de QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS VEINTE EUROS CON ONCE CENTIMOS (564.520,11 €), IGIC excluido, equivalente al 9,05 % del presupuesto de adjudicación, importe que junto a los nuevos precios aprobados en diciembre de 2021 eleva el incremento del precio del contrato a SETECIENTOS	CA	25/07/2023	SACYR CONSTRUCCION, SA	564.520,11 €	17/11/2023	20/09/2023	20/09/2023	Notificado a contratista por carta 9/08/2023 Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacía
15	ACE1105.1-2-3-4/20/OBRA/01. LOTE Nº4 Modificado nº 2 EXPTE. TECNICO: 105.04/20/OBRA/01 modificado nº4	SARA	Ejecución de las obras y puesta en marcha del Sistema de depuración y reutilización de aguas residuales de Granadilla en Tenerife, cofinanciado por el Programa Operativo FEDER Plurirregional de España (POPE) 2014 - 2020. Lote: 4. Lote 4. Ejecución de las obras del Proyecto de la ETBAR de Enseñada Pelada. T.M. Granadilla de Abona (Tenerife), Clave 13.338-0502/2111.	Incremento de plazo de 6 meses y veintitún (21) días, que sitúa la fecha de finalización de la ejecución de las obras en el 29 de diciembre de 2023. 2- Un incremento presupuestario de 561.928,36 euros, que representa un 10,02 % sobre el presupuesto de adjudicación, y un presupuesto líquido final estimado SEIS MILLONES CUATROCIENTOS VEINTIDÓS MIL TRESCIENTOS	CA	15/06/2023	U.T.E. LANTARIA – AQUEMBIENTE, S.A.U.	561.928,36 €	03/10/2023	18/08/2023	25/09/2023	Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico interno
16	ACE1105.1-2-3-4/20/OBRA/01. LOTE Nº4 Modificado nº 5 EXPTE. TECNICO: 105.04/20/OBRA/01 modificado nº5	SARA	Ejecución de las obras y puesta en marcha del Sistema de depuración y reutilización de aguas residuales de Granadilla en Tenerife, cofinanciado por el Programa Operativo FEDER Plurirregional de España (POPE) 2014 - 2020. Lote: 4. Lote 4. Ejecución de las obras del Proyecto de la ETBAR de Enseñada Pelada. T.M. Granadilla de Abona (Tenerife), Clave 13.338-0502/2111.	Ampliación de su plazo de ejecución por 3 meses, fijando la nueva fecha de terminación del contrato en el 1 de octubre de 2024, incluida la puesta en marcha de 6 meses (Fase II), y en el 29 de marzo de 2024 el final de la ejecución de las obras (Fase II).	CA	21/12/2023	U.T.E. LANTARIA – AQUEMBIENTE, S.A.U.	No procede	29/12/2023	27/12/2023	27/12/2023	Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico interno Notificado a contratista por carta 27/12/2023
17	ACE1106.01/21/OBRA/03 Modificado nº 1 (precios nuevos/contradictorios)	SARA	Modificación nº 1 del contrato de ejecución de las obras y puesta en marcha del proyecto "Colectores generales de saneamiento del Valle de la Orotava (Tenerife)". ACE1106.01/21/OBRA/03. Precios contradictorios/precios nuevos aprobados por Directora General.	Ampliación de precio 251.411,13 €, supone un porcentaje del 2,59 % sobre importe adjudicado de 9.721.012,68 € (9.472.423,81 € + 251.411,13€)	DG	31/03/2023	UTE MARTIN CASILLAS, S.L.U.-CONSTRUCCIONES DALFRE, S.L	251.411,13 €	08/05/2023	24/04/2023	NO PROCEDE	Carta de comunicación al contratista. Informe jurídico interno. Resolución aprobando precios nuevos. Informe propuesto del departamento técnico.
18	ACE1106.01/21/OBRA/03 Modificado nº 2	SARA	Modificación nº 1 del contrato de ejecución de las obras y puesta en marcha del proyecto "Colectores generales de saneamiento del Valle de la Orotava (Tenerife)". ACE1106.01/21/OBRA/03. Precios contradictorios/precios nuevos aprobados por Directora General.	Ampliación de precio 322.811,74 €, supone un porcentaje del 3,32 % sobre importe adjudicado de 9.721.012,68 € (9.472.012,68 € + 251.411,13€ + 322.811,74 €) Total incluido modificado: 10.295.235,58 € (9.721.012,68 € + 251.411,13€ + 322.811,74 €)	CA	25/07/2023	UTE MARTIN CASILLAS, S.L.U.-CONSTRUCCIONES DALFRE, S.L	322.811,78 €	10/11/2023	25/08/2023	22/09/2023	Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacía
19	ACE1106.01/21/OBRA/01 Modificado nº3 ampl. Plazo	SARA	EJECUCION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN MARCHA DEL PROYECTO DE CONSTRUCCION DE "COLECTORES GENERALES DE SANEAMIENTO DEL VALLE DE LA OROTAVA (TENERIFE)".	Ampliación del plazo de ejecución del contrato de 5 meses, quedando fijada su fecha de finalización el 15 de mayo de 2024 y fijar el periodo de pruebas (3	CA	30/11/2023	UTE MARTIN CASILLAS, S.L.U.-CONSTRUCCIONES DALFRE, S.L	No procede	08/12/2023	04/12/2023	NO PROCEDE	Carta de comunicación al contratista 4/12/2023. Certificado acuerdo Consejo. Informe jurídico interno.
20	ACE1106.01/21/ATDO/01 Modificado nº 1 Ampliación plazo	SARA	SERVICIOS DE ASISTENCIA TECNICA A LA DIRECCION FACULTATIVA EN LA SUPERVISION Y CONTROL DE LA EJECUCION, EN LA COORDINACION DE SEGURIDAD Y SALUD Y EN LA SUPERVISION Y CONTROL MEDIOAMBIENTAL DE LAS OBRAS INCLUIDAS EN LA ACTUACION COLECTORES GENERALES DE SANEAMIENTO DEL VALLE DE LA OROTAVA (TENERIFE)	Ampliación de Plazo (TRES MESES Y MEDIO), de forma que se ajuste su duración a la real de las obras que son objeto del mismo, y quedando fijada su fecha de finalización el 15 de marzo de 2024. Incremento de 68.479,32 € en importe líquido (IGIC excluido), equivalente a un	CA	28/09/2023	UTE GRUSAMAR INGENIERIA Y CONSULTING, S.L.U. - EIC, ESTUDIO DE INGENIERIA CIVIL, S.L. - TRAZAS INGENIERIA, S.L.	68.479,32 €	06/10/2023	03/10/2023	17/10/2023	Carta de comunicación al contratista 4/10/2023 Acuerdo Consejo. Informe jurídico Abogacía Estatal.
21	ACE1103.22/1/OBRA/01 (Modificado nº 1) EXPTE. TECNICO: 103.04/20/OBRA/01	SARA	Modificación nº 1 del contrato de ejecución de las obras del "Proyecto del sistema de saneamiento de Oeste en Tenerife. Bombeos e impulsiones de costa" (ACE1103.22/1/OBRA/01), por necesidad de ampliación de plazo e incremento presupuestario	Ampliación de precio 313.527,55 €, supone un porcentaje del 3,75 % sobre importe adjudicado de 8.357.666,58€. Total incluido modificado: 8.671.194,13 € (8.357.666,58€+313.527,55 €)	CA	25/05/2023	DRACE INFRAESTRUCTURAS, S.A.	313.527,55 €			06/07/2023	ESTA EN NUMERO 5
22	ACE1103.105/19/ATEX/01 Modificado nº 1 (precios nuevos/contradictorios)	NO SARA	Modificación nº 1 del contrato por precios nuevos y fecha final de los SERVICIOS TECNICO-ADMINISTRATIVOS PARA LA GESTIÓN DEL PROCEDIMIENTO EXPROPIATORIO NECESARIO PARA LA EJECUCION DE LAS OBRAS CORRESPONDIENTES A LAS ACTUACIONES "SISTEMA DE DEPURACION Y REUTILIZACION DE AGUAS RESIDUALES DEL OESTE DE TENERIFE Y GRANADILLA (TENERIFE)	Ampliación de precio 10.119,30 €, supone un porcentaje del 9,06% sobre importe adjudicado de 111.753,00€. Total incluido modificado: 121.872,30 € (111.753,00€+10.119,30 €)	JC	07/07/2023	TYPSA ESTADISTICA Y SERVICIOS S.L.U.	10.119,30 €	NO PROCEDE	15/12/2023		Carta de comunicación al contratista 10/07/2023. Informe jurídico interno.
23	ACE1107.01/21/OBRA/01 (modificación nº 1 precios contradictorios)	SARA	Modificación nº 1 del contrato por precios nuevos de la EJECUCION Y EXPLOTACION DE LAS OBRAS DEL PROYECTO "AMPLIACION Y MEJORA DE LA EDAR DE ARRECIFE Y MEJORA DEL TRAMO TERRESTRE DEL EMISARIO (ARRECIFE), ISLA DE LANZAROTE".	El importe total correspondiente a la ejecución de los nuevos precios propuestos en este Modificado nº1, una vez deducidas las unidades a las que sustituyen, genera un incremento del precio del contrato por un importe líquido (IGIC excluido) de: 284.547,74€ equivalente al 2,23 % de	PE	08/09/2023	UTE GLOBAL OMINIUM MEDIOAMBIENTE, S.L.-PEREZ MORENO SAUPERFORACIONES TRUJILLO SL	284.547,74 €	07/11/2023	08/09/2023	NO precisa	Comunicado a contratista 8/09/2023 Resolución aprobando precios nuevos. Informe jurídico interno.
24	ACE1107.01/21/OBRA/01 (modificación del PROYECTO con incremento de precio)	SARA	Modificación del PROYECTO de la EJECUCION Y EXPLOTACION DE LAS OBRAS DEL PROYECTO "AMPLIACION Y MEJORA DE LA EDAR DE ARRECIFE Y MEJORA DEL TRAMO TERRESTRE DEL EMISARIO (ARRECIFE), ISLA DE LANZAROTE".	Supone un presupuesto estimado de 15.713.772,42 euros, IGIC excluido, equivalente a un incremento de 2.975.670,09 euros (23,36 %) sobre el presupuesto de adjudicación y un plazo estimado de quince meses a partir de la	CA	28/09/2023 Autoriza modifica proyecto	UTE GLOBAL OMINIUM MEDIOAMBIENTE, S.L.-PEREZ MORENO SAUPERFORACIONES TRUJILLO SL					
25	ACE1120.01/22/PYOB/01 (modificado nº 1)	SARA	Modificación nº 1 del contrato de redacción del proyecto constructivo, la ejecución de las obras y su puesta en marcha de la "Ampliación y remodelación de la EDAR de Palma II"	Ampliación del plazo de redacción de proyecto en 2 meses, sin incremento presupuestario, manteniendo el plazo final de las fases I y II en los TREINTA Y SIETE (37) meses contractuales con el fin de no comprometer la financiación europea procedente de los Fondos Next Generation.	CA	25/05/2023	UTE TÉCNICAS DE DESALINIZACION DE AGUA, S.A (TEDAGUA) - LANTANIA, S.A.U. - S.A. DE OBRAS Y SERVICIOS, S.A., COPASA	No procede	NO PROCEDE	NO PROCEDE	No procede (Comunicado a la UTE contratista que no está de acuerdo)	No procede
26	ACE1120.01/22/PYOB/01 (modificado nº 2)	SARA	Modificación nº 2 del contrato de redacción del proyecto constructivo, la ejecución de las obras y su puesta en marcha de la "Ampliación y remodelación de la EDAR de Palma II"	La aprobación de la consiguiente Modificación nº 2 de contrato, por incremento del precio inicial en un importe líquido de 6.085.249,29 € (IVA excluido), equivalentes a un 6,21% del precio inicial del contrato, quedando el importe total (IVA excluido) en 104.048.359,29€.	CA	21/12/2023	UTE TÉCNICAS DE DESALINIZACION DE AGUA, S.A (TEDAGUA) - LANTANIA, S.A.U. - S.A. DE OBRAS Y SERVICIOS, S.A., COPASA	6.085.249,29 €	19/01/2024	16/01/2024	01/02/2024	Notificado a contratista por carta 28/12/2023 Publicado con anuncio certificado Consejo e Informe Jurídico. Firmado modificado de contrato.
27	ACE1204.01/21/EXPL/02 (Modificación nº1 de precios)	SARA	Modificación nº 1 del Comité de los SERVICIOS PARA EL SEGUIMIENTO DEL PLAN DE PUESTA EN CARGA DE LA PRESA DEL CAÑÓN, EXPLOTACION Y MANTENIMIENTO DE LAS PRESAS DEL CAÑÓN Y DEL PUENTE DE SANTOLEA, Y REDACCION DE LAS NORMAS DE EXPLOTACION DEL EMBALSE DE SANTOLEA.(CASTELLO, TERUJE)	Incremento de precio: 19.092,08 €, sobre inicial de 381.782,07 €. No hay incremento de plazo	CA	25/07/2023	UTE PAVAGUA AMBIENTAL, S.L.U. - M.S. INGENIEROS, S.L.U.	19.092,08 €	28/08/2023	24/08/2023	28/08/2023	Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacía
28	ACE1225.04/21/OBRA/01 Modificado nº 1 (precios nuevos/contradictorios)	SARA	Modificación nº 1 del contrato de ejecución de las obras del "Proyecto desglosado del abastecimiento de agua a Zaragoza y su entorno. 4ª Fase, Tramo I: Ramal del Huerva-1 (Prolongación desde la derivación a Jaullin hasta Carlenea). (ACE1225.04/21/OBRA/01) Precios contradictorios/precios nuevos aprobados por Directora General.	Ampliación de precio 64.859,42 €, que supone un porcentaje del 0,98% sobre importe adjudicado de 6.619.147,86 €. Total incluido modificado: 6.684.007,28 € (6.619.147,86 € + 64.859,42 €) Plazo adicional del modificado: sin incremento de plazo	DG	31/03/2023	UTE ESPINA OBRAS HIDRAULICAS S.A.U. - ECISA COMPAÑIA GENERAL DE CONSTRUCCIONES S.A.	64.859,42 €	17/04/2023	12/04/2023	NO procede	Resolución aprobando precios nuevos. Informe propuesto del departamento técnico. Informe jurídico interno.

RELACIÓN DE CONTRATOS MODIFICADOS FORMALIZADOS EN EL AÑO 2023

nº ORDEN	CÓDIGO CONTRATO	REGULACION ARMONIZADA	DENOMINACION	COMENTARIOS	Órgano de cont.	ADJUDICACION	ADJUDICATARIO	IMPORTE	ANUNCIO DOUE	ANUNCIO PLATAFORMA	FIRMADO	DOCUMENTACIÓN PUBLICADA EN LA PLATAFORMA DE CONTRATACIÓN
29	ACE/225.04/21/OBRA/01 (Modificación nº 2 (AMPLIACION PLAZO))	SARA	Modificación nº 2 del contrato de ejecución de las obras del "Proyecto desglosado del abastecimiento de agua a Zaragoza y su entorno. 4ª Fase. Tramo I: Ramal del Huerva-1 (Prolongación desde la derivación a Jaulin hasta Carliena). (ACE/225.04/21/OBRA/01)	ampliando el plazo previsto de ejecución del mismo en SEIS (6) MESES Y ONCE (11) DIAS, que sitúa la fecha límite para la finalización de la Fase II. Ejecución de las Obras del contrato en el 18 de marzo de 2024, y que no supone incremento presupuestario.	CA	25/07/2023	UTE ESPINA OBRAS HIDRAULICAS S.A.U. - ECISA COMPANIA GENERAL DE CONSTRUCCIONES S.A.	No procede	29/08/2023	24/08/2023	No precisa	Resolución aprobando precios nuevos. Informe jurídico interno.
30	ACE/225.04/21/ATD/O01. Modificado nº 1 con incremento presupuestario		Modificado nº 1 Servicios de asistencia técnica a la dirección facultativa en la supervisión y control de la ejecución, en la coordinación de seguridad y salud y en la supervisión y control medioambiental de los trabajos incluidos en el contrato de ejecución de las obras del "Proyecto desglosado del abastecimiento de agua a Zaragoza y su entorno. Tramo I. Ramal del Huerva-1 (Prolongación desde la derivación a Jaulin hasta Carliena)	Ampliación del plazo de ejecución de este contrato de servicios en OCHO MESES Y 13 DIAS. El importe total estimado como consecuencia de la ampliación de plazo propuesta, calculado	CA	28/09/2023	GRUSAMAR, INGENIERIA Y CONSULTING, S.L.U	22.328,00 €	09/10/2023	04/10/2023	16/10/2023	Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacia
31	ACE/231.01/01/22/OBRA/01 (Modificado nº 1 incremento de precio, por precios nuevos y plazo)	SARA	Modificación nº 1 del contrato por precios nuevos y ampliación de plazo de ejecución, por cinco (5) meses, hasta el 6 de octubre de 2023 EJECUCION DE LAS OBRAS DEL PROYECTO DE LA AMPLIACION DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE MIRANDA DE EBRO (BURGOS). ACE/231.01/01/22/OBRA/01.	Ampliación de precio 1.110.924,00 €. supone un porcentaje del 10,63% sobre importe adjudicado de 12.186.678,37€. Total incluido modificado: 13.297.602,30 € Plazo adicional del modificado: 5 mes, lo que sumado a los 37 meses iniciales de ejecución supone	CA	29/06/2023	UTE GLOBAL OMIUM MEDIOAMBIENTE, S.L.- MARCO INFRAESTRUCTURAS Y MEDIO AMBIENTE, S.A.	1.110.924,00 €	04/08/2023	27/07/2023	28/07/2023	Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacia
32	ACE/911.01/22/OBRA/01 Modificado nº 1 precios nuevos	SARA	Modificación nº 1 del contrato de ejecución de las obras del Proyecto de construcción de renovación y mejora del tratamiento primario de la EDAR de Galindo (Bizkaia), por incremento presupuestario.	Los nuevos precios propuestos asciende a un importe líquido (IVA excluido) de 2.266.754,51 €, equivalente al 8,49 % del presupuesto de adjudicación y El presupuesto final del contrato asciende a la cantidad de 28.968.697,90 € (IVA excluido). Sin incremento de plazo.	CA	28/09/2023	UTE FCC AGUILA, S.A. (50%) - ANSAREO OBRAS CONSTRUCCIONES Y CONSERVACION, S.A. (25%) - ALTUNA Y URUIA, S.A. (25%)	2.266.754,51 €	11/10/2023	04/10/2023	30/10/2023	Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacia
33	ACE/314.01/22/OBRA/01 (modificado nº 1 ampliación de plazo)	NO SARA	Modificación nº 1 del contrato EJECUCION DE LA OBRA "SANEAMIENTO Y DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA CUENCA ALTA DEL RIO GUADIARO. EDAR Y COLECTORES EN ARRIATE (MÁLAGA)" Propuesta de Modificación nº 1	Ampliación de plazo en 2 meses sin incremento presupuestario. Total 21 (2+ 19 meses)	CA	29/06/2023	ESPIÑA OBRAS HIDRAULICAS S.A.	No procede	NO PROCEDE	24/08/2023	No precisa	Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico interno
34	ACE/314.01/22/OBRA/01 (modificado Nº2 precios nuevos)	NO SARA	Modificación precios nuevos contrato ejecución de las obras del proyecto de construcción "Saneamiento y depuración de la cuenca alta del río Guadiaro. EDAR y colectores en Arriate (Málaga)"	La repercusión de los nuevos precios sobre el precio del contrato, de cuarenta y cinco mil novecientos once euros con ochenta y tres céntimos (45.911,83 €), supone un incremento de precio 234.322,90 € (I.V.A. excluido), sobre un total de 2.704.661,76 € (I.V.A. excluido). TOTAL 2.939.004,58 € Sin incremento de plazo que es de: 19 meses (1 PIG+ 12 obra + 6 puesta en marcha)	PE	20/07/2023	ESPIÑA OBRAS HIDRAULICAS S.A.	45.911,83 €	NO PROCEDE	24/08/2023	No precisa	Resolución aprobando precios nuevos. Informe jurídico interno.
35	ACE/314.03/22/OBRA/01 (modificación nº 1 precios nuevos)	NO SARA	Modificación nº 1 del contrato para la "EJECUCION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN MARCHA DEL PROYECTO DE CONSTRUCCION "SANEAMIENTO Y DEPURACION DE LA CUENCA ALTA DEL RIO GUADIARO. EDAR Y COLECTORES EN JIMERA DE LIBAR (MÁLAGA).	Incremento de precio 234.322,90 € (I.V.A. excluido), sobre un total de 2.704.661,76 € (I.V.A. excluido). TOTAL 2.939.004,58 € Sin incremento de plazo que es de: 19 meses (1 PIG+ 12 obra + 6 puesta en marcha)	CA	25/07/2023	UTE MEDIO AMBIENTE RESIDUOS Y AGUA MAREA, S.L. Y J. CAMPOAMOR, S.A.	234.322,90 €	NO PROCEDE	22/08/2023	22/09/2023	Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacia
36	ACE/314.04/05/22/OBRA/01 (modificado nº1 ampliación plazo sin incremento presupuestario)	SARA	MODIFICADO Nº 1 AMPLIACION PLAZO (SIN INCREMENTO PRECIOS) EJECUCION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN MARCHA DEL "PROYECTO DE SANEAMIENTO Y DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA CUENCA ALTA DEL RIO GUADIARO. EDAR Y COLECTORES EN CORTES DE LA FRONTERA (MÁLAGA) Y DEL "PROYECTO DE SANEAMIENTO Y DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA CUENCA ALTA DEL RIO GUADIARO. EDAR Y COLECTORES EN COLMENAR (MÁLAGA) "	Ampliación del plazo contractual por un periodo de tiempo de 60 días naturales (2 meses) hasta el 30 de marzo de 2024, sin que ello conlleve incremento económico alguno, por este motivo, en el precio inicial del contrato	CA	26/10/2023	UTE VIAS Y Construcciones, S.A. - ANSAREO Tecnologías de depuración, S.A.	No procede	14/11/2023	08/11/2023	No precisa	Carta de comunicación al contratista 31/10/2023. Informe jurídico interno. Certificado
37	ACE/314/22/ATD/O01 Modificado ampliación de plazo con incremento presupuestario		SERVICIOS DE ASISTENCIA TÉCNICA A LA DIRECCIÓN FACULTATIVA EN LA SUPERVISIÓN Y CONTROL DE LA EJECUCIÓN, EN LA COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD Y EN LA SUPERVISIÓN Y CONTROL MEDIOAMBIENTAL DE LAS OBRAS DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE LOS MUNICIPIOS DE LA CUENCA ALTA DEL RIO GUADIARO: ARRIATE, JIMERA DE LIBAR, CORTES DE LA FRONTERA Y EL COLMENAR (MÁLAGA).	modificación nº1 por la ampliación del plazo de ejecución de este contrato de servicios en DIEZ MESES Y CUATRO DIAS, de forma que se ajuste su duración a la real de las obras que son objeto del mismo, y quedando fijada su fecha de finalización el 31 de octubre de 2024. El importe total estimado como consecuencia de la ampliación de plazo asciende a un importe líquido (IVA excluido) 42.083,36 €, en importe líquido (IVA excluido).	CA	30/11/2023	IDOM CONSULTING, ENGINEERING, ARCHITECTURE, S.A.U.	42.083,36 €	22/12/2023	13/12/2023	17/01/2023	Comunicación hecha 12/12/2023. Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacia
38	ACE/411.01/22/OBRA/01 Modificado nº 1 (precios nuevos/contradictorios)	SARA	Modificación nº 1 del contrato de ejecución de las obras "Proyecto de saneamiento y depuración de los municipios de la cuenca del río Amargullu. Colector emisor, tanque de tormentas y ampliación de la EDAR de Madridejos (Toledo)". ACE/411.01/22/OBRA/01.	Ampliación de precio 105.012,70 €, supone un porcentaje del 1,72% sobre importe adjudicado de 6.092.710,52€. Plazo adicional del modificado: sin incremento de plazo sin perjuicio de solicitarse si fuese necesario.	DG	07/03/2023	UTE PESA MEDIOAMBIENTE, S.A.U.-CONSTRUCCIONES SANCHEZ DOMINGUEZ SANDO, S.A.	105.012,70 €	08/05/2023	03/05/2023	No procede	Carta de comunicación al contratista. Informe jurídico interno. Resolución aprobando precios nuevos. Informe propuesta del departamento técnico.
39	ACE/411.01/22/OBRA/01 Modificado nº 2	SARA	Modificación n.º 2 del contrato de ejecución de las obras, y puesta en marcha/explotación en pruebas del "Proyecto de Saneamiento y Depuración de los municipios de la cuenca del río Amargullu. Colector emisor, tanque de tormentas y ampliación EDAR de Madridejos (Toledo)" (ACE/411.01/22/OBRA/01), por necesidad de incremento presupuestario.	Incremento presupuestario de 649.068,35 €, que representa un 10,65 % sobre el presupuesto de adjudicación, y un presupuesto líquido final estimado de 6.846.791,57 euros, IVA excluido.	CA	25/05/2023	UTE PESA MEDIOAMBIENTE, S.A.U.-CONSTRUCCIONES SANCHEZ DOMINGUEZ SANDO, S.A.	649.968,35 €	09/08/2023	09/08/2023	14/07/2023	Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacia
40	ACE/411.01/22/OBRA/01 Modificado nº 3	SARA	Modificación n.º 3 del contrato de ejecución de las obras, y puesta en marcha/explotación en pruebas del "Proyecto de Saneamiento y Depuración de los municipios de la cuenca del río Amargullu. Colector emisor, tanque de tormentas y ampliación EDAR de Madridejos (Toledo)" (ACE/411.01/22/OBRA/01), por necesidad de incremento presupuestario.	Incremento de treinta y cinco mil ochocientos setenta y dos euros con cuarenta y nueve céntimos (35.872,49 €), representando un 0,59% sobre el presupuesto de adjudicación, y un presupuesto líquido final estimado de 6.882.664,06 €, IVA excluido.	CA	25/07/2023	UTE PESA MEDIOAMBIENTE, S.A.U.-CONSTRUCCIONES SANCHEZ DOMINGUEZ SANDO, S.A.	35.872,49 €	29/08/2023	24/08/2023	25/08/2023	Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacia
41	ACE/411.01/22/OBRA/01 (Modificado nº 4 Ampliación de plazo sin incremento presupuestario)	SARA	Modificado nº 4 Ejecución de las obras y puesta en marcha/explotación en pruebas del "Proyecto de Saneamiento y Depuración de los municipios de la cuenca del río Amargullu. Colector emisor, tanque de tormentas y ampliación EDAR de Madridejos (Toledo)". Clave oficial: 04.345.0214/2111. ACE/411.01/22/OBRA/01.	Ampliación de su plazo de ejecución de su fase de ejecución de las obras en 5 meses y 28 días, quedando establecida la finalización de la ejecución de las obras el 29 de enero de 2025, conforme la planificación incluida en el anexo 2, y seis meses después, tras la prevista puesta en marcha	CA	28/09/2023	UTE PESA MEDIOAMBIENTE, S.A.U.-CONSTRUCCIONES SANCHEZ DOMINGUEZ SANDO, S.A.	No procede	06/10/2023	02/10/2023	No precisa	Carta de comunicación al contratista 4/10/2023. Informe jurídico interno. Certificado Consejo Administración
42	ACE/411.01/22/ATD/O01 Modificado nº1 ampliación plazo con incremento presupuestario	SARA	Modificado nº 1 Servicios de asistencia técnica a la dirección facultativa en la supervisión y control de la ejecución, en la coordinación de seguridad y salud y en la supervisión y control medioambiental de las obras incluidas en el Proyecto Colector emisor, Tanque de Tormentas y Ampliación de la E.D.A.R. de Madridejos	Ampliación del plazo de ejecución de este contrato de servicios en CIENTO SETENTA Y OCHO (178) DIAS, de forma que se ajuste su duración a la real de las obras que son objeto del mismo.	CA	30/11/2023	U.T.E. CONSULTORES DE INGENIERIA UG21.S.L. - INTECSA INARSA, S.A.U.	46.097,98 €	22/12/2023	13/12/2023	18/01/2024	Carta comunicación al contratista 13/12/2023. Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacia
43	ACE/421.03/22/OBRA/01 Modificado nº 1 (precios nuevos/contradictorios)	NO SARA	Modificación nº 1 del contrato de ejecución de las obras y puesta en marcha/periodo de pruebas del proyecto de construcción "Adecuación de la EDAR de La Palma del Condado (Huelva)". (ACE/421.03/22/OBRA/01). Precios contradictorios/precios nuevos aprobados por Directora General.	Ampliación de precio 114.432,44 €, supone un porcentaje del 2,45% sobre importe adjudicado de 4.644.775,06 €. Total incluido modificado: 4.759.207,50 € (4.644.775,06 € + 114.432,44 €). Plazo adicional del modificado: sin incremento de plazo sin perjuicio de solicitarse si fuese necesario.	DG	31/03/2023	UTE CHM OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A.-PADELSA INFRAESTRUCTURAS, S.A.	114.432,44 €	NO PROCEDE	03/05/2023	No procede	Carta de comunicación al contratista. Informe jurídico interno. Resolución aprobando precios nuevos. Informe propuesta del departamento técnico. Certificado aprobación Consejo Administración
44	ACE/421/22/ATD/O01. MODIFICADO Nº1 Ampliación plazo con incremento de precio	SARA	Servicios de asistencia técnica a la dirección facultativa en la supervisión y control de la ejecución, en la coordinación de seguridad y salud y en la supervisión y control medioambiental de las obras incluidas en la actuación de Adecuación de las EDARes de Moguer, La Palma del Condado y Beas-San Juan del Puerto-Trigueros (Huelva). Expediente	modificación nº1 por la ampliación del plazo de ejecución de este contrato de servicios en ONCE MESES, El importe total estimado como consecuencia de la ampliación, asciende a un importe líquido (IVA excluido) 56.714,31 € en importe	CA	28/09/2023	INGOPSA INGENIERIA, S.L.	56.714,31 €	06/10/2023	03/10/2023	11/10/2023	Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacia
45	ACE/421.01/22/OBRA/01 Modificación contrato precios nuevos	NO SARA	EJECUCION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN MARCHA/PERIODO DE PRUEBAS DEL PROYECTO DE CONSTRUCCION "ADECUACION DE LA EDAR DE MOGUER (HUELVA)". FASE 1.	La aprobación de la consiguiente Modificación nº 1 de contrato, por incremento del precio inicial er un importe líquido de 86.231,70 € (IVA excluido), equivalente al 2,88 %, respecto al presupuesto de adjudicación, que supone un presupuesto final estimado de 3.084.518,57€, IVA excluido	PE	13/11/2023	ARPO EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A.	86.231,70 €	NO PROCEDE	04/12/2023	No precisa	Carta de comunicación al contratista 14/11/2023. Informe jurídico interno. Acuerdo Precios Nuevos Presidencia Ejecutiva.
46	ACE/421.03/22/OBRA/01 Modificado nº 2 (precios nuevos/contradictorios)	NO SARA	Modificación nº 2 del contrato de ejecución de las obras y puesta en marcha/periodo de pruebas del proyecto de construcción "Adecuación de la EDAR de La Palma del Condado (Huelva)". (ACE/421.03/22/OBRA/01). Precios contradictorios/precios nuevos aprobados por Directora General.	El valor de las modificaciones conjuntamente con otras modificaciones no sustanciales aprobadas con anterioridad (Expte. Num1 "Geotodil en zanja", con una valoración de 57.456,63 €, (1,24%), suponen una alteración total en la cuantía del contrato de 338.083,45 € con un presupuesto final de 5.097.290,94 €	CA	25/07/2023	UTE CHM OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A.-PADELSA INFRAESTRUCTURAS, S.A.	338.083,45 €	NO PROCEDE	22/08/2023	25/08/2023	Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacia
47	ACE/421.03/22/OBRA/01 modificado nº3 Incremento precio	NO SARA	MODIFICACION Nº3 DEL CONTRATO DE EJECUCION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN MARCHA/ PERIODO DE PRUEBAS DEL PROYECTO DE CONSTRUCCION "ADECUACION DE LA EDAR DE LA PALMA DEL CONDADO (HUELVA)". ACE/421.03/22/OBRA/01.	La aprobación de la consiguiente Modificación nº 3 de contrato, por incremento del precio inicial er un importe líquido de 128.194,85 € (IVA excluido), equivalente al 2,76 %, respecto al presupuesto de adjudicación, que supone un presupuesto final estimado de 4.772.969,91€, IVA excluido.	CA	30/11/2023	UTE CHM OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A.-PADELSA INFRAESTRUCTURAS, S.A.	128.194,85 €	NO PROCEDE	05/12/2023	16/01/2024	Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacia
48	ACE/421.02/22/OBRA/01 Modificado nº 1 precios nuevos	NO SARA	EJECUCION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN MARCHA/EXPLOTACION EN PRUEBAS DEL PROYECTO DE CONSTRUCCION "ADECUACION DE LA EDAR DE BEAS-SAN JUAN DEL PUERTO-TRIGUEROS". FASE 1.	El importe total correspondiente a la ejecución de los nuevos precios propuestos, calculados conforme a las normas que establece el contrato vigente, asciende a un importe líquido (IVA excluido) de 49.371,97 €, equivalente a un 1,71% del presupuesto inicial del contrato. El balance total, de 69.371,97 €, equivalente a un 1,71% del presupuesto inicial del contrato. El importe total correspondiente a la ejecución de los nuevos precios propuestos, calculados conforme a las normas que establece el contrato vigente, asciende a un importe líquido (IVA excluido) de 19.306,03 € (IVA excluido), equivalente a un 0,47% respecto al presupuesto de adjudicación.	PE	13/11/2023	UTE ACSA OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A.U. - HELIOPOL, S.A.U.	23.825,59 €	NO PROCEDE	04/12/2023	No procede	Carta de comunicación al contratista 14/11/2023. Acuerdo Precios Nuevos Presidencia Ejecutiva. Informe jurídico interno.
49	ACE/421.02/22/OBRA/01 Modificado nº 2 precios nuevos	NO SARA	EJECUCION DE LAS OBRAS Y PUESTA EN MARCHA/EXPLOTACION EN PRUEBAS DEL PROYECTO DE CONSTRUCCION "ADECUACION DE LA EDAR DE BEAS-SAN JUAN DEL PUERTO-TRIGUEROS". FASE 1.	El importe total correspondiente a la ejecución de los nuevos precios propuestos, calculados conforme a las normas que establece el contrato vigente, asciende a un importe líquido (IVA excluido) de 19.306,03 € (IVA excluido), equivalente a un 0,47% respecto al presupuesto de adjudicación.	PE	05/12/2023	UTE ACSA OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A.U. - HELIOPOL, S.A.U.	19.306,03 €	NO PROCEDE	09/01/2024	No procede	Carta de comunicación al contratista 05/12/2023. Acuerdo Precios Nuevos Presidencia Ejecutiva. Informe jurídico interno.
50	ACE 421/22/ATD/O01 (Modificación nº 1 precio y plazo)	SARA	Modificación nº 1 del contrato de Servicios de asistencia técnica a la dirección facultativa en la supervisión y control de las obras, en la coordinación de seguridad y salud y en la supervisión y control medioambiental de los trabajos incluidos en la actuación de "Adecuación de las EDARes de Moguer, La Palma del Condado y Beas-San Juan del Puerto-Trigueros (Huelva)". (ACE 421/22/ATD/O01)	Ampliación plazo en 11 meses e incremento precio inicial del 16,04%. Precio inicial 353.490,06 € + 56.714,31 € de incremento: 410.204,37 €. I.V.A. excluido, e incremento de plazo de 11 meses.	CA	28/09/2023	INGOPSA INGENIERIA, S.L.	56.714,31 €	06/10/2023	04/12/2023	11/10/2023	Carta de comunicación al contratista 04/10/2023. Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacia del Estado.
51	ACE/423.01/22/OBRA/01 (Modificado nº 1 (precios nuevos/contradictorios)	SARA	Modificación nº 1 del contrato de ejecución de las obras y puesta en marcha del proyecto "Saneamiento y depuración en el entorno de las Tablas de Daimiel. Actuaciones en el municipio de Quintanar de la Orden (Toledo)". Precios contradictorios/precios nuevos aprobados por Presidenta Ejecutiva	Ampliación de precio 46.800,38 €, supone un porcentaje del 0,59 % sobre el precio inicial del contrato. Sin plazo adicional	PE	08/06/2023	SARRION CONSTRUCCIONES, S.L.	46.800,38 €	07/11/2023	30/08/2023	No procede (precios nuevos presidenta)	Carta de comunicación al contratista 12/06/2023. Acuerdo Precios Nuevos Presidencia Ejecutiva. Informe jurídico interno.
52	ACE/423.01/22/OBRA/01 Modificado nº 2 (precios nuevos)	SARA	Modificación nº 2 del contrato de ejecución de las obras y puesta en marcha del proyecto "Saneamiento y depuración en el entorno de las Tablas de Daimiel. Actuaciones en el municipio de Quintanar de la Orden (Toledo)". Precios contradictorios/precios nuevos aprobados por Presidenta Ejecutiva	la repercusión de los nuevos precios sobre el precio del contrato, de veintitún mil quinientos sesenta euros con noventa y tres céntimos (21.560,93 €), supone un porcentaje del 0,27 % sobre el precio inicial del contrato, que asciende: junto a modificado nº 1 a 7.988.033,41 €	PE	30/11/2023	SARRION CONSTRUCCIONES, S.L.	21.560,93 €	20/12/2023	01/12/2023	No procede (precios nuevos presidenta)	Carta de comunicación al contratista 01/12/2023. Acuerdo Precios Nuevos Presidencia Ejecutiva. Informe jurídico interno.
53	ACE/423.01/22/ATEX/O01 (Modificación nº 1, incremento de plazo)	NO SARA	Modificación nº 1 del contrato de Servicios técnico-administrativos para la gestión del procedimiento expropiatorio necesario para la ejecución de las obras correspondientes al Proyecto de construcción del Saneamiento y Depuración en el entorno de las Tablas de Daimiel. Actuaciones en el municipio de Quintanar de la Orden (Toledo). ACE/423.01/22/ATEX/O01.	Ampliación del plazo de ejecución, por doce (12) meses, hasta el 11 de Julio de 2024	JC	07/07/2023	GRUSAMAR, INGENIERIA Y CONSULTING, S.L	NO PROCEDE	NO PROCEDE	NO PROCEDE	NO PROCEDE	Carta de comunicación al contratista 07/07/2023.
54	ACE/607.01/20/OBRA/01 Modificado nº 1	SARA	Modificado nº 1. Ejecución de las obras del "Proyecto constructivo, ejecución de las obras y puesta en marcha de la EDAR de Sinova (Sorja)".	Ampliación de precio 2.516.984,15 € y plazo en 3 meses. Total incluido modificado nº 1: 19.868.557,15 € (17.351.573,00 € + 2.516.984,15 €)	CA	09/02/2023	OBRASCON HUARTE LAÍN, S.A.	2.516.984,15 €	27/02/2023	22/02/2023	21/02/2023	Contrato modificado departamento técnico. Informe propuesta del
55	ACE/607.01/20/OBRA/01 Modificado nº 2. Ampliación plazo sin incremento	SARA	Modificado nº 2. Ejecución de las obras del "Proyecto constructivo, ejecución de las obras y puesta en marcha de la EDAR de Sinova (Sorja)".	ampliación del plazo de ejecución del contrato "Ejecución de las obras y puesta en marcha del Proyecto constructivo, ejecución de las obras y puesta en marcha de la EDAR de Sinova (Sorja)", de 2 meses, por motivos ajenos al adjudicatario y a A.C.J.A.E.S, quedando incremento de CINCO MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE EUROS CON SETENTA Y OCHO CÉNTIMOS (5.975.239,78 €), equivalente a	CA	28/09/2023	OBRASCON HUARTE LAÍN, S.A.	NO PROCEDE	09/10/2023	04/10/2023	No precisa	Carta de comunicación al contratista 03/10/2023.
56	ACE 607.03/19/OBRA/01 Modificado nº2	SARA	MODIFICACION Nº 2 DEL CONTRATO DE EJECUCION DE LAS OBRAS DEL "PROYECTO DE LOS EMISARIOS DE LA EDAR DE SINOVA (SORIA) Y ADENDA 3/19 (SORIA)". ACE 607.03/19/OBRA/01.	Ampliación de precio 5.975.239,78 €, supone un porcentaje del 6,49 % sobre el precio inicial del contrato, que asciende: junto a modificado nº 1 a 7.988.033,41 €	CA	25/07/2023	OBRASCON HUARTE LAÍN, S.A.	5.975.239,78 €	23/08/2023	18/08/2023	18/08/2023	Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacia
57	ACE/607/19/ATD/O01 MODIFICADO Nº 1	SARA	Modificado nº 1 del contrato de Servicios de asistencia técnica a la dirección facultativa en la supervisión y control de las obras, en la coordinación de seguridad y salud y en la supervisión y control medioambiental de las obras comprendidas en los proyectos de construcción de las obras "EDAR de Sinova", "Proyecto de los emisarios de la EDAR de Sinova (Sorja)" y "Obras de Incorporación de caudales". Expediente ACE/607/19/ATD/O01	118.639,83 €. Importe adicional del modificado. Total incluido modificado nº 1: 1.823.552,83 €. Plazo adicional del modificado 10 meses, total 57 meses.	CA	22/12/2022	U.T.E. INGIOPSA INGENIERIA, S.L. - GEOCONSULT, ESPAÑA INGENIEROS CONSULTORES, S.A.	118.639,83 €	10/02/2023	06/02/2023	03/02/2023	Contrato modificado sin anexos.
58	ACE/612.02/22/OBRA/03 Modificado nº 1 (incremento precio y plazo)	NO SARA	Modificación del contrato por el incremento de precio de 23.877,70 € y ampliación del plazo de ejecución, por un (1) mes, hasta el 8 de junio de 2023, del contrato de ejecución de las obras de la "Memoria descriptiva valorada de los trabajos para la reparación del edificio de la E.B.A.R. de Villamerero, en el colector del Río Ubierna (Burgos), mediante el procedimiento de microplataje". Expte. ACE/612.02/22/OBRA/03	Ampliación de precio 23.877,70 €, supone un porcentaje del 32,98% sobre importe adjudicado de 72.998,19€. Total incluido modificado: 96.275,79 € (72.998,19€+23.877,70 €)	JC	12/05/2023	HERRERO TEJERO, S.A.	23.877,70 €	NO PROCEDE	31/05/2023	26/05/2023	Contrato modificado Informe Abogacia General del Estado
59	ACE/607.04/22/OBRA/01. Modificado nº 1 (INF. TECNICO ACE/625.01/22/OBRA/01)	NO SARA	Modificación n.º 1 del contrato de ejecución de las obras del "Proyecto constructivo de las obras de incorporación de caudales al emisario de la EDAR de Sinova (Sorja)". (ACE/625.01/22/OBRA/01), por incremento presupuestario.	434.235,43 €. Importe adicional del modificado. Total incluido modificado nº 1: 5.163.076,91 € (4.728.841,48 € +434.235,43 €)	CA	29/06/2023	CONSTRUCCIONES Y OBRAS VALBUENA, S.A.U.	434.235,43 €	NO PROCEDE	27/07/2023	26/07/2023	Contrato modificado sin anexos Informe Abogacia General del Estado
60	ACE/712.01/22/PYOB/O1a (modificado nº 1)	SARA	MODIFICACION Nº1, RELATIVO A LA "REDACCION DEL PROYECTO CONSTRUCTIVO, LA EJECUCION DE LAS OBRAS Y SU PUESTA EN MARCHA DE LAS OBRAS DE MEJORA DE LA EDAR DE A MOSCADERA (PONTEAREAS, PONTEVEDRA)", CON SU CONSIGUIENTE INCREMENTO PRESUPUESTARIO	El nuevo importe total sin IVA del contrato pasaría a ser de 7.077.816,78 €, lo que supone un incremento del precio inicial del contrato (importe líquido sin IVA) de 431.137,44 €, equivalente al 6,49 % de su importe inicial.	CA	25/07/2023	UTE PESA MEDIOAMBIENTE, S.A. S.A. DE OBRAS Y SERVICIOS, S.A., COPIASA S.A.	431.137,44 €	01/09/2023	24/08/2023	28/08/2023	Certificado aprobación Consejo Administración Informe jurídico Abogacia
61	ACE/802.1.2.3.4-5/OBRAEXPL/O1 (modificado nº 1 ampliación de plazo)	NO SARA	Modificación nº 1 del contrato de ejecución de las obras del "Proyecto de las instalaciones de medida y registro de caudales de aguas residuales urbanas gestionadas por los intercceptores generales de la margen derecha de la ría de Ferrol". Expediente ACE/802.1.2.3.4-5/OBRAEXPL/O1	Ampliación de plazo en 2 meses sin incremento presupuestario. Total 21 (2+ 19 meses)	CA	15/06/2023	VIAQUA.GESTION INTEGRAL DE AGUAS DE GALICIA, S.A.U.	No procede	NO PROCEDE	NO PROCEDE	No procede (Comunicado al contratista)	Carta de comunicación al contratista 27/06/2023.
62	ACE/804.04/21/PROY/O1 (modificado nº1 precios nuevos y ampliación plazo)	NO SARA	Modificación nº 1 Asistencia Técnica para la elaboración del "Proyecto constructivo de la acometida eléctrica de la Nueva EDAR de Silvouta". Expediente ACE/804.04/21/PROY/O1.	Por incremento del precio inicial en un importe líquido de 9.897,16 € (IVA excluido), equivalente a un 19,29 % del	JC			9.897,16 €				
63	ACE/910.01/22/OBRA/01 (modificación nº 1 precios contradictorios)	SARA	Modificación del contrato de ejecución de las obras del "Proyecto y adenda 07/22 de la conducción alternativa al canal bajo del Anabe (Gulpuzcoa)"	La repercusión de los nuevos precios sobre el precio del contrato, de ciento cincuenta y nueve mil cuatrocientos doce euros con cuarenta y siete céntimos (159.412,47 €), supone un porcentaje del 0,70 % sobre el precio inicial del	PE	20/07/2023	U.T.E. DRAGADOS, S.A. Y CONSTRUCCIONES MOYUA,					

RELACIÓN DE CONTRATOS MODIFICADOS FORMALIZADOS EN EL AÑO 2023

nº ORDEN	CÓDIGO CONTRATO	REGULACIÓN ARMONIZADA	DENOMINACIÓN	COMENTARIOS	Órgano de cont.	ADJUDICACIÓN	ADJUDICATARIO	IMPORTE	ANUNCIO DOUE	ANUNCIO PLATAFORMA	FIRMADO	DOCUMENTACIÓN PUBLICADA EN LA PLATAFORMA DE CONTRATACIÓN
64	ACEP01.01/18/OBRA/06 (modificación nº 1 precios contradictorios)	SARA	Modificación nº 1 del contrato por precios nuevos de la ejecución de las obras del "Proyecto de restauración de la adenda medioambiental del proyecto refundido del abastecimiento de agua a Cantabria" (ACEP01.01/18/OBRA/06).	Disminución del precio inicial de 5.347,77 €, hasta un importe líquido, IVA excluido, de DOSCIENTOS VEINTIDOS MIL SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE EUROS CON VEINTISEIS CENTIMOS (222.769,26 €), equivalentes al 97,66% del precio de adjudicación del contrato (228.117,03 €).	PE	11/08/2023	AUDECA, S.L.U.	-5.347,77 €	NO PROCEDE	05/09/2023	No procede (precios nuevos presidenta)	Resolución aprobando precios nuevos.

* Abreviaturas: CA (Consejo de Administración), JC (Junta de Compras), DG (Directora General, actual Presidenta ejecutiva), PE (Presidenta Ejecutiva).